ingenii ac probissimao vitas. Meis monitis et hortatu coadintorem ,0 elegit de
consensu conventus, qui confirroatus est a Sede Apostolica. Timebam enim,

ne dux Bipontinus," qui est huius monasterii defensor, post obitum abbatia,

monasterium invadcret vel monachos cogeret eligere abbatem, quern vellet.

Frequenter ipse invisit monasterium estque eidem maximo oneri, nihil tamen
turbat; neque monachis licet cum ipso duce vel ipsius familiaribus colloqui

praater magistrum hospitum, ut vocant, qui, quae necessaria sunt, bospilibus

dispensare solet.

21.) Insigne Eberaci monasterium, vulgo Ebrach, Herbipolensis dice.,

in Francia orientali seu Franconia, in quo 22 monachos, 5 novitios et unum
conversum ac pra3ter bos ctiam 12 adolescentes, qui gramraaticam disccbant,

reperi 25. iulii. Habet abbatem " virura bonum et qui cum maxima diligcntia

et sagacitate suis praecst ; et hoc qnidem apprime necessarium, quod sit undique
nobilibus lutheranis circumdatnm.

22.) Monasterium de Bildshausen, Herbipolensis dioe., in Franconia,

in quo 14 monachos et duos novitios reperi 27. iulii. Huius monasterii abbas'3

in caroerem fuerat missus a Rmo episcopo Herbipolensi M ac paulo ante meutn
in illas partes adventum liberatus mediantibus tribus tallerornra millibns.

Accusabatur hereseos et inter cetera, quod per 4 annos missam non celebrasset.

Sed examinatis omnibus ac singulis monachis mihi constitit, quod verum
qnidem erat, ilium non celebrasse per 4 annos, sed pluries sub altera specie

17. Gotteszell. — 18. DonauwOrth. — 19. Johann Saner 1540—1575 (H. Schaidler,
Chronik d. ehem. Reichsstiftes Kaisersheim. S. 164.) — 20. Udalrich Kollin 1575—1586.
(Ebd. 167.) — 21. Zweibrticken. S. Nr. 36. Anmerk 3. — 22. Leonhard Reese 1562—1591.
(Cist Cbronik 5, 229.) Am 8. Februar 1575 ersucht er den Abt von Kaisersheim, aus
den seiner Jurisdiction unterstehenden FrauenklOstern taugliche Conventualinnen nach
WSchterswinkel zu senden. (Cist. Chronik 11, 261 u. 365 Nr. 234 u. 235. Vergl. unten
Nr. 26, 27, 35.) — 23. Valentin II Reinhardt 1560-1574. (Archiv d. hist. Ver. t Unter-
franken 11. Bd. 1. H. S. 67.) — 24. Friedrich von Wirsberg 1558-1573. GamB, Series
episc. S. 325. Die bier berichtete Thatsache wirft anf den nseeleneifrigen" Ffirstbischof
ein wenig gUnstiges Licht. Vergl. anch unten Nr. 24; Kirchenlexikon 6, 2010.
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-ootrnnnnicasse. Interrogates, quare non oelebraverat, respondit, hoc aooidisse

propter infirmitatem, qua eo adbnc tempore laborabat, oempe propter vertigines

et quasi perpetuum sanguinis e naribns dcflaxnm. Cum autem ipse Herbipolim

profectus fni88cm et a dicto Rmo episoopo bumanissime exoeptus atque etiam

io sermonem de hoc abbate incidissemus, affirmabat quidem ille- semper, quod

erat lutberanns, ego vero rcspondi, quod si esset lutheranos, non erat liberandu*,

at corporaliter puniendus, quoniam monasterium nihil deliqueral. Nihiiominus

tamen monasterium prsedictse pecuniae summa mulotatum foerat, non abbas

pnnitos, cum nihil haberet proprii, sed ritam ageret cum monacbis commfcnem.
Verum hniusmodi pecuniaria castigatio episoopis Germanis,
at plurieB expertus sum, maxime placet. Hio abbas hoc anno

mortuns est, et modernos episcopus,*8 supradicti episcopi successor, suos misit

consiliarios etiam laicos, qui monachorum vota explorarent et exigerent ante

electionem. Contra quos protestatus est abbas Ebracensis, huius monasterii

pater et superior immediatos, et qui vacautc monasterio futuri abbatis electioni

prseesse solet. Sed nihil profuit, nam et ipsi consiliarii electioni interesse

volnerunt Cumque me inconsulto diotus Ebracensis non vellet confirmare sic

electum,*6 episcopus ilium ad se venire iussit, a quo insolitum requisivit iura-

mentum eomque per suum suffraganeum consecrari prncepit. Etsicpotentes
illi Germanise episcopi sua auotoritate et potentia abutuntur.

23.) Monasterium de Lanckhreymn,*7 Bambergensis dice., prope

Saxoniam, in finibus ecclesise catholicsB, in quo sunt 18 religiosi et 6 novitii.

29 iulii. Hoc mon. novum habet abbatem,'8 virum probum et devotum, sed

nionachos non adeo bene reformatos, nt desiderabat. Et propterea gratissimus

illi fuit mens adventus, iureiurandoque promisit, se reformationis decreta

observaturum.

24.) Monasterium monialium de Porta-Cceli*9 prope civitatem Herbi-

polensem, in quo sola erat abbatissa et una alterius ordinis monialis. Hoo
mon. est nihiiominus opulentum et amplum. Defunctus episcopus, qui turn

vivebat, impediebat, ut ab abbate Ebracensi visitaretur, ac ante aliquot annos

c<Bperat in hoc mon. exercere iurisdictionem, et ut mibi ipse confessus est,

turn erant 8 moniales abbatissa comprehensa. Ab illo requisivi, quomodo
abbatissam non cocgerat, ut defunctis monialibus alias reciperet. Nihil aliud

mibi respondit, quam quod abbatissa erat nobilis, quodque illam Sfepius monuerat
prsodixeratque, generalem venturum, qui in illam animadverteret. Ego vero

abbatissa; prsecepi, ut 11 puellas ad novitiatum reciperet, illique reformationis

decreta reliqui, et quidem promisit ipsa, se omnia executioni demandaturam.
Verum post meum disccssum consiliarii episcopi ad monasterium accesserunt

ac illi probibuernnt nomine episcopi, ne obediret abbati Ebracensi, qui in illis

partibus mens est vicarius, et cui ipse iusseram, ut curaret, puellas ad novi-

tiatum recipi, deinde ad professionem post annum probations. Sicqae quantum
ad hoo monasterium reformatio hucusque nullum sortita est effectum. Nam et

modernus episcopus in hoo sui praedecessoris vestigia secutus est; mihi tamen

25. Julius Echter von Mespelbrunn 1573—1617. Kirchenlex. a. a. 0. 2009. Aucb
dieser urn die Di6cese hochverdiente Bischof ist nach dem hier vorliegenden Bericht von
eincm gewissen gewaltthStigen Vorgehen nicht freizusprechen. Vergl. unten Nr. 24 u. 35
Anm. 1. — 26. Am 28. Dec. 1574 scbreibt Abt Valentin von Bildhausen an Abt Leonhard
zu Ebrach in Saehen der fur vier FrauenklOster durcb den Generalabt Nikolans angeordneteu
Visitation. (Cist. Cbronik 11, 356. Nr. 233.) Zur Handlungsweise des Bischofs Jnlius

s. aucb unten Nr. 34, 35. — 27. ttber Langbeim s. Cist. Chronik 9, 257 u. ff. — 28. Ebd.
297 u. 395. Der Abt hiefi Magnus Hoffmann 1572—1582. — 29. Blmmelspforten s. Cist
Chronik 5, 174.
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abbas Csesariensis, se ad dictum episoopnni nna onm dioto Ebraoensi itnrum,

promisit. Ultima die iulii.

25.) Monasteriam de Brambaoo, vulgari gormanico Brumbach,80

dk». Herbipolensis, in Franconia, in quo 8 monachoa et 4 novitios reperi seounda

angusti. Hoc monasterinni erat omnino difformatum, vixque audebat abbas
in illo cam monachis habitare, propterea quod habent vicinnm comitem
lutheranum,81 isque pessininm doctorem etiam lutheranum habet, qui modis
omnibus satagit, at monachi ezpellantur. Ego, ut potui, reformavi. Abbas 1*

quidem vir satis bonus et scnex ac timidus, et vere non sine causa, qnoniam
comes ille vicinus est crudelissimns. Verum est iam senio confectns, nullos

babens liberos, et si sine liberie decedat, habebit, ut audio, catholicum suc-

cessorem, tumque per dei gratiam pax erit monachis.

26.) Monasterium monialium de Kir ok am,88 Augustan* dice., in comi-

tatu Oettingensi, prope Norlingen,84 nbi 12 moniales expresse professas, 11

conversas et 5 paellas ad novitiatum recipiendas reperi 9. angusti. Hoo mon.
erat bene reformatum. Et nihilominus defensorem habet lutheranum, comitem
videlicet d'Oettinge.n,84 qui, quoties sibi placet, monasteriam ingreditar, neqae
potest impediri, alioqui fores effringeret. Verum abbatissa pracepi, ut, si

quando monasteriam ingrediatur, moniales in dormitorio 86 recludat.

27.) Amplum et egregium doSpecioso-Campo monialium monasteriam,